RUA ALVES REDOL 1A · 2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630 · FAX(+351)213 951 679 · E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT · WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 274/19

ASSUNTO: Relação FPJ - Tsuyoshi Tsunoda

Odivelas, 20 de setembro de 2019

Exmos. Senhores,

Face aos acontecimentos recentes, ocorridos durante o Campeonato do Mundo de Tóquio 2019,

que foram tornados públicos, a Federação Portuguesa de Judo vem comunicar que a sua relação

com o treinador Tsuyoshi Tsunoda foi terminada.

A FPJ viu-se forçada a tomar esta decisão, tendo em conta a quebra de confiança e o desrespeito

manifestado durante a prova em referência, contudo gostaríamos de agradecer a colaboração

estabelecida com o treinador Tsuyoshi Tsunoda desde 2017, mas entendemos que no momento

atual o melhor para a nossa instituição será mesmo esta decisão.

A FPJ, após esta decisão, entende que o assunto se encontra devidamente esclarecido, pelo que

o considera encerrado.

Com os melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas

O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

mailto:secretaria@fpj.pt
http://www.fpj.pt/